
 

 

БОСНА  И  ХЕРЦЕГОВИНА                                                                 BOSNIA  AND  HERZEGOVINA 

РЕПУБЛИКА  СРПСКА                                                                         REPUBLIC  OF SRPSKA 

ВИСОКА  ПОСЛОВНО ТЕХНИЧКА  ШКОЛА                                     VISOKA POSLOVNO TEHNIČKA ŠKOLA 

_______ДОБОЈ____________________________________________________DOBOJ________________ 
Висока пословно техничка школа,   ул.Озренских српских бригада  5А,   74000  Добој,   Република Српска,   Босна и Херцеговина 

Tel: +387 53 208 600,   +387 53 208 601,   +387 53 208 602,   Fax: +387 53 208 600, 
e-mail: info@vpts-doboj.info                             www.vpts-doboj.info 

 

 

 

Broj: 042-3/14 

Datum: 21.07.2014. godine 

 

Na osnovu članova 26. i 86. Statuta Visoke poslovno tehničke škole (u daljnjem tekstu: VPTŠ 

Doboj),  Upravni odbor VPTŠ Doboj dana 21.07.2014. godine donosi 

ODLUKU 

o poslovnoj tajni  

 

Član 1. 

 

Ovom Odlukom  utvrđuju se podaci koji se u poslovanju Visoke poslovno tehničke škole Doboj 

(u daljem tekstu: VPTŠ Doboj) smatraju poslovnom i profesionalnom tajnom, duţnost čuvanja 

tajnih poslovnih i ličnih podataka, ovlaštenja za saopštavanje tajne, zaštita i postupanje s tajnim 

podacima, kao i druga pitanja od interesa za čuvanje tajne. 

 

Član 2. 

 

Podatak u smislu ove Odluke  je dokument, odnosno svaki napisani, umnoţeni, nacrtani, 

slikovni, štampani, snimljeni, fotografisani, magnetni, optički, elektronički ili bilo koji drugi 

zapis podatka kao i prilozi, saznanje, mjera, postupak, predmet, usmeno saopštenje ili 

informacija, koja s obzirom na svoj sadrţaj ima vaţnost povjerljivosti i cjelovitosti za svoga 

vlasnika, nastali u okviru djelatnosti VPTŠ Doboj. 

 

Sadržaj poslovne tajne 

 

Član 3. 

 

(1) Poslovnu tajnu predstavljaju podaci koji su kao poslovna tajna određeni zakonom, drugim 

propisom, Statutom VPTŠ Doboj ili Odlukom Upravnog odbora, a koji predstavljaju isprave i 

podatke zbog čijeg bi saopštavanja neovlaštenom licu mogle nastupiti štetne posljedice za VPTŠ 

Doboj.  

(2) Opštim aktom se ne moţe odrediti da se svi podaci koji se odnose na poslovanje VPTŠ Doboj 

smatraju poslovnom tajnom.  

  

 



Zaštita poslovne tajne  

Član 4. 

 

(1) Podaci sa kojima se u obavljanju svojih radnih obaveza upoznaju i koriste radnici, a odnose 

se na pitanja od značaja za poslovanje VPTŠ Doboj, poslovne ili lične prirode, pojedinosti 

organizacije VPTŠ Doboj, poslovni program i postupke, smatraju se poslovnom tajnom.  

(2) Radnik je obavezan čuvati tajnu o prihodima i drugim ličnim podacima radnika do kojih je 

došao tokom obavljanja poslova radnog mjesta 

(3) Podaci koji se smatraju poslovnom tajnom ne smiju se saopštavati niti činiti dostupnim 

neovlaštenim licima, ako posebnim zakonom nije  drugačije određeno.  

(4) Poslovnu tajnu duţni su čuvati svi zaposleni koji na bilo koji način saznaju za podatak koji se 

smatra poslovnom tajnom.  

 

Dužnost čuvanja poslovne tajne  

 

Član 5. 

 

 (1) Svako je duţan čuvati poslovnu tajnu, bez obzira na način saznanja tajnih podataka ili 

pribavljanja odnosno sticanja mogućnosti uvida u tajne podatke, a bez sumnje da se radi o tajni.  

(2) Mjere zaštite kao i postupak za zaštitu tajnih podataka obavezni su za svakog ko takav 

podatak koristi ili mu postane dostupan.  

(3) Obaveza čuvanja tajnih podataka traje dok lice ovlašteno za određivanje tajnosti određenog 

podatka ne odredi da je prestala potreba za čuvanjem njegove tajnosti, a za sluţbenu i poslovnu 

tajnu obaveza moţe prestati istekom roka od prestanka obavljanja duţnosti, sluţbe ili zaposlenja 

lica kojem su tajni podaci bili poznati, ako zakonom ili drugim na zakonu osnovanom propisom 

nije šta drugo određeno i to:  

a) za podatke koji su utvrđeni sluţbenom tajnom - pet godina od dana prestanka duţnosti, sluţbe 

ili zaposlenja u tijelu čiji je podatak zaštićen određenim stepenom tajnosti;  

b) za podatke koji su utvrđeni poslovnom tajnom - jednu godinu od dana prestanka duţnosti, 

sluţbe ili zaposlenja u tijelu čiji je podatak zaštićen određenim stepenom tajnosti.  

 

Način davanja informacija  

 

Član 6. 

 (1) Kad je to u javnom interesu ili kad se nađe za potrebno, radi upoznavanja javnosti, Direktor  

ili lice koje on ovlasti, moţe davati informacije o pojedinim pitanjima u vezi s izvršavanjem 

zakonskih obaveza predstavnicima štampe i drugih sredstva javnog informisanja u skladu sa 

zakonom. 

 (2) Podnošenje zahtjeva i postupak pristupa informacijama u VPTŠ Doboj sprovodi se u svakom 

konkretnom slučaju u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Bosni i 

Hercegovini.  

 

Saopštenja koja se na smatraju povredom službene i poslovne tajne  

 

Član 7. 

 

Ne smatraju se povredom čuvanja sluţbene i poslovne tajne saopštavanja podataka i 

dokumenata, koji se smatraju sluţbenom tajnom, ako se ti podaci, odnosno dokumenti 



saopštavaju licima ili organima kojima se oni moraju saopštavati na osnovu zakona ili ovlaštenja 

koja proizlaze iz nadleţnosti tih organa.  

 

Dokumenti i isprave koje se smatraju poslovnom tajnom 
 

Član 8. 

 

Dokumenti i isprave koje se smatraju poslovnom tajnom su: 

1. podaci koje UO ili direktor proglasi poslovnom tajnom  

2. podaci iz svih vrsta ugovora koje VPTŠ Doboj zaključuje  

3. podaci i isprave koje su na osnovu zakona ili od strane nadleţnih drţavnih tijela 

proglašene poslovnom tajnom  

4. podaci i isprave o potraţivanjima i financijskim obavezama VPTŠ Doboj 

5. financijski izvještaji, osim izvještaja koji prema posebnom propisu podlijeţu javnom 

objavljivanju  

6. podaci o iznosima isplaćenih plata i naknadama zaposlenika  

7. podaci i isprave o poslovanju preko ţiro‐računa 

8. podaci koji predstavljaju rezultate naučnoistraţivačkog rada ili drugi oblici zaštićenog 

intelektualnog vlasništva 

9. drugi podaci koji se posebnom odlukom    utvrde kao tajni jer bi objavljivanje tih 

podataka zbog njihove prirode i značenja moglo naštetiti VPTŠ Doboj i njegovim 

zaposlenicima.    

 

Član 9. 

 

Profesionalnom tajnom smatraju se i podaci o: 

1. ličnom ili porodičnom  ţivotu radnika i saradnika VPTŠ Doboj te drugih osoba koje na 

određen način sudjeluju u radu VPTŠ, a za koje se saznalo prilikom obavljanja redovnih 

poslovnih aktivnostii te  čije bi neovlašteno saopštavanje drugima moglo štetiti interesu 

osobe na koju se podatak odnosi ili članovima njegove porodice. 

2. Profesionalnom tajnom smatraju se i podaci o odbicima od plate.  

3. Radnik koji lične podatke prikuplja i obrađuje duţan ih je  čuvati i ne davati na korištenje 

drugim osobama ili za drugu namjenu osim određene.  

 

Odgovornost za povredu tajnosti podataka 

 

Član 10. 

 

Neovlašteno saopštavanje podataka koji predstavljaju tajnu u smislu odredaba ove Odluke 

predstavlja povredu duţnosti čuvanja tajne. 

Povreda duţnosti čuvanja tajne smatra se teškom povredom obaveze iz radnog odnosa radi koje 

VPTŠ Doboj moţe počinitelju otkazati ugovor o radu. 

VPTŠ Doboj će vanrednim otkazom otkazati ugovor o radu radniku ako povrijedi duţnost 

čuvanja tajne označene stupnjem tajnosti »VRLO TAJNI«, a koja povreda se smatra posebno 

teškom povredom obaveza iz radnog odnosa zbog koje nastavak rada na VPTŠ Doboj više nije 

moguć. 

Ukoliko je zbog neovlaštenog saopštavanja podataka koji se smatraju tajnom za VPTŠ Doboj 

nastala šteta, protiv osobe koja je povrijedila duţnost čuvanja tajne moţe se pokrenuti postupak 

za naknadu štete pred nadleţnim sudom. 

Prilikom sklapanja ugovora o radu moţe se ugovoriti ugovorna kazna za slučaj povrede čuvanja 

poslovne ili profesionalne tajne. U slučaju da radnik povrijedi duţnost čuvanja tajne VPTŠ 



Doboj ima pravo zahtijevati cijeli iznos ugovorne kazne i u slučaju kad njen iznos premašuje 

štetu koju je pretrpila kao i kad nije pretrpila nikakvu štetu. 

Povreda duţnosti čuvanja tajne moţe za počinitelja rezultirati i krivičnom odgovornošću. 

 

Završne odredbe 

 

Član 11. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči i internet stranici 

VPTŠ Doboj. 

                                                                                                 Predsjednik Upravnog odbora:  

                                                                                                           Dr Ţeljko Todorović                                                                                                 

                                               ____________________________ 

 


